

Số: 450/KH-PGDĐT

Bến Cát, ngày 04 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai Chiến dịch diệt lăng quăng, Tổng vệ sinh môi trường và truyền thông phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn thị xã Bến Cát năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 29 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thị xã Bến Cát về việc Triển khai Chiến dịch diệt lăng quăng, Tổng vệ sinh môi trường và truyền thông phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn thị xã Bến Cát năm 2023.

Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành kế hoạch triển khai Chiến dịch diệt lăng quăng, Tổng vệ sinh môi trường và truyền thông phòng, chống dịch trên địa bàn thị xã Bến Cát năm 2023 như sau:

I. TÌNH HÌNH BỆNH SỐT XUẤT HUYẾT VÀ TAY CHÂN MIỆNG

1. Bệnh Sốt xuất huyết (SXH)

Sốt xuất huyết Dengue là bệnh truyền nhiễm do vi rút Dengue gây nên. Muỗi vằn *Aedes aegypti* là côn trùng chủ yếu làm trung gian lan truyền vi rút từ người bệnh sang người lành, dễ gây nên dịch SXH.

Trong năm 2022, thị xã Bến Cát ghi nhận 3.797 ca mắc SXH trong đó có 153 ca SXH nặng, 0 ca tử vong.

Trong 06 tháng đầu năm 2023, tình hình bệnh SXH diễn ra khá phức tạp. Tính đến ngày 20 tháng 06 năm 2023: Số ca mắc SXH trên địa bàn là 304 ca trong đó có 26 ca SXH nặng, Số ca mắc giảm 80% so với cùng kỳ năm 2022 (1.238 ca). Trong đó các xã, phường có ca mắc bệnh cao là Mỹ Phước, Thới Hòa, Tân Định, Chánh Phú Hòa, An Tây.

Qua hệ thống báo cáo giám sát, dự báo tình hình SXH vẫn diễn tiến phức tạp và đang có xu hướng tăng trong những tháng còn lại của năm 2023.

2. Bệnh tay chân miệng (TCM)

Bệnh TCM là bệnh truyền nhiễm do vi rút đường ruột gây ra, lây từ người sang người qua đường tiêu hóa và rất dễ gây thành dịch. Nguồn lây chính từ nước bọt, phỏng nước của bệnh nhân và phân của trẻ nhiễm bệnh; lan truyền qua các vật dụng sinh hoạt, đồ chơi của trẻ và qua bàn tay tiếp xúc của người chăm sóc trẻ lẩn bàn tay của trẻ em. Bệnh có thể gặp ở mọi lứa tuổi nhưng thường gặp ở trẻ dưới 5 tuổi, đặc biệt tập trung ở nhóm dưới 3 tuổi. Các yếu tố sinh hoạt tập thể như trẻ đi học tại nhà trẻ, mẫu giáo, đến các nơi trẻ chơi tập trung là các yếu tố nguy cơ lây truyền bệnh.



Trong 5 tháng đầu năm 2023, toàn thị xã ghi nhận 54 ca mắc TCM, giảm 65 ca so với năm 2021 (119 ca), không có trường hợp tử vong; số ca bệnh xuất hiện ở trên tất cả 08 xã, phường. Số ca bệnh nằm lẻ tẻ và không gây thành dịch. Gần đây số ca bệnh hiện tại đang có xu hướng tăng và diễn biến phức tạp.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Huy động cộng đồng và các lực lượng xã hội tham gia tạo ra một phong trào rầm rộ, triệt để và toàn diện trong phạm vi toàn thị xã nhằm hạ thấp mật độ muỗi vẫn trong thời gian ngắn nhất để giảm nhanh sự lan truyền bệnh sốt xuất huyết; đồng thời, tuyên truyền nâng cao nhận thức cho mọi người, làm chuyển đổi thói quen vệ sinh cá nhân và môi trường sống để hạn chế sự lây truyền các bệnh truyền nhiễm và bệnh tay chân miệng.

Hạn chế đến mức thấp nhất tỷ lệ mắc và không để xảy ra tử vong do bệnh SXH, bệnh TCM và không chế khống để dịch xảy ra tại địa phương.

Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/09/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

2. Yêu cầu

- 100% phương tiện thông tin đại chúng tại thị xã, xã, phường (sau đây gọi chung là xã) đồng loạt tuyên truyền trước và trong Chiến dịch.
- Nội dung tuyên truyền: Tuyên truyền về Chiến dịch và tuyên truyền về Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/09/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Chiến dịch được tổ chức làm 01 đợt như sau:

- Vòng 1: Ngày 14/7 – 15/7/2023 (Thứ Sáu và Thứ Bảy);
- Vòng 2: Ngày 21/7 – 22/7/2023 (Thứ Sáu và Thứ Bảy).

2. Địa bàn triển khai: gồm 44 ấp, khu phố của 08 xã, phường.

Lấy tuyến xã, phường làm đơn vị triển khai chiến dịch. Lấy khu phố, ấp (sau đây gọi chung là Ấp); tổ tự quản/tổ dân phố (sau đây gọi chung là Tổ) là địa bàn trực tiếp thực hiện Chiến dịch.

3. Điểm chính yếu của Chiến dịch

Là hoạt động đến tận hộ gia đình, tuyên truyền vận động người dân chủ động tự thực hiện các biện pháp diệt muỗi, loại trừ lăng quăng và hướng dẫn cho người dân về vệ sinh khi chăm sóc trẻ em trong phòng chống bệnh Tay chân miệng.

IV. NỘI DUNG CHIẾN DỊCH

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên trong các trường học về nguyên nhân, hậu quả và các biện pháp phòng, chống

bệnh SXH, TCM sao cho mỗi giáo viên, học sinh là cầu nối tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh cho gia đình và cộng đồng.

2. Thực hiện tốt công tác truyền thông về mục đích, ý nghĩa của việc phòng, chống bệnh SXH, TCM tại đơn vị; chủ động phối hợp với lực lượng y tế, chính quyền địa phương tổ chức cho giáo viên, học sinh tham gia các hoạt động của Chiến dịch diệt lăng quăng, tổng vệ sinh môi trường và truyền thông, phòng chống dịch bệnh SXH, TCM trên địa bàn thị xã Bến Cát năm 2023 với tên gọi:

"Cộng đồng cùng chung tay phòng bệnh sốt xuất huyết và bệnh tay chân miệng".

3. Đối với phòng, chống dịch bệnh SXH

- Tổ chức tổng vệ sinh môi trường, thực hiện các biện pháp triệt đốt loại trừ, diệt lăng quăng tại các trường học, khu nhà ở tập thể, ký túc xá, gia đình và cộng đồng; hạ thấp mật độ muỗi vằn trong thời gian ngắn nhất để góp phần giảm nhanh sự lan truyền bệnh SXH.

- Tổ chức tuyên truyền, truyền thông, phát động phong trào: "Nhà nhà diệt muỗi, diệt lăng quăng để phòng, chống bệnh sốt xuất huyết" với khẩu hiệu tuyên truyền: "Hãy hành động để phòng, chống bệnh sốt xuất huyết"; "Không có lăng quăng, không có sốt xuất huyết"; "Tích cực loại bỏ các ổ chứa lăng quăng để phòng bệnh sốt xuất huyết".

- Theo dõi chặt chẽ tình trạng sức khỏe của trẻ em, học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên tại đơn vị, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh, thông báo ngay cho cơ quan y tế địa phương để phối hợp xử lý triệt đốt ổ dịch.

- Các cơ sở giáo dục, các trường học tổ chức thực hiện các hoạt động trên thường xuyên trong suốt năm học, chú trọng công tác tổng vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng và công tác tuyên truyền về phòng, chống bệnh SXH.

4. Đối với phòng, chống dịch bệnh TCM

- Các trường trung học cơ sở, tiểu học, các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn, tăng cường công tác truyền thông giáo dục sức khỏe, vệ sinh cá nhân, vệ sinh nơi sinh hoạt, học tập cho trẻ, học sinh đặc biệt là tại các cơ sở giáo dục mầm non, trường mẫu giáo, trường TH.

- Triển khai thực hiện 3 sạch: Ăn sạch, uống sạch, ở sạch và chơi đồ chơi sạch; rửa tay thường xuyên bằng xà phòng, nhất là đối với các cô bảo mẫu, cô giáo mầm non, mẫu giáo; thực hiện an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh ăn uống, ăn chín, uống chín; phối hợp với cha mẹ học sinh triển khai các biện pháp phòng chống lây nhiễm TCM tại gia đình và cộng đồng.

- Tổ chức tổng vệ sinh môi trường bên trong và xung quanh các trường học; thực hiện vệ sinh lớp học, làm sạch bề mặt và đồ chơi hàng ngày bằng xà phòng hoặc các chất tẩy rửa thông thường, vệ sinh sạch sẽ các nhà vệ sinh, nhà tiêu trong các trường học, tại các cơ sở giáo dục mầm non chất thải của trẻ phải được thu gom, xử lý và đổ vào nhà tiêu hợp vệ sinh.

- Tăng cường hoạt động giám sát, phát hiện sớm các trường hợp trẻ mắc bệnh, thực hiện cách ly, thông báo ngay cho cơ quan y tế để được khám, điều trị kịp thời;



phối hợp xử lý ổ dịch (nếu phát hiện) kiên quyết không để dịch bệnh lây lan trong trường học, phòng chống bệnh dịch bùng phát trong cộng đồng.

5. Hiệu trưởng các trường học trong và ngoài công lập phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong tăng cường kiểm tra, đôn đốc, giám sát, đánh giá các công tác trên tại đơn vị.

Các Trường từ Mẫu giáo, Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở thực hiện tốt các nội dung của chiến dịch và duy trì thường xuyên xem như là một nhiệm vụ của trường, trong đó đặc biệt lưu ý bậc Mầm non, Mẫu giáo, Nhà trẻ công lập và ngoài công lập: Đảm bảo tổ chức vệ sinh môi trường lớp học; diệt lăng quăng, diệt muỗi trước khi khai giảng; trong suốt năm học thực hiện thường xuyên vệ sinh lớp và dụng cụ học tập, vệ sinh tay cô giáo, người chăm sóc trẻ và bàn tay trẻ; diệt lăng quăng; diệt muỗi định kỳ hàng tuần và cho trẻ ngủ trưa trong màn (ở các trường bán trú).

Các trường học phải đảm bảo cung cấp đủ nước sạch và xà phòng rửa tay; theo dõi phát hiện các trường hợp trẻ mắc bệnh và thông báo kịp thời cho y tế xã, phường; Phòng khám đa khoa khu vực, tuyệt đối không được che dấu khi có trường hợp bệnh xảy ra.

Thống kê danh sách giáo viên, người cấp dưỡng, cô bảo mẫu tại các cơ sở mẫu giáo - Mầm non, Nhà trẻ - Nhóm giữ trẻ tư nhân và danh sách giáo viên các cơ sở mẫu giáo, nhà trẻ công lập và ngoài công lập, đề xuất với Trung tâm Y tế thị xã tổ chức tập huấn về kiến thức phòng chống bệnh Sốt xuất huyết và bệnh Tay chân miệng.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chiến dịch diệt lăng quăng, Tổng vệ sinh môi trường và truyền thông phòng, chống dịch trên địa bàn thị xã Bến Cát của ngành giáo dục và đào tạo năm 2023, đề nghị các trường thực hiện nghiêm túc trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, báo cáo về phòng giáo dục và đào tạo thông qua Bộ phận Ngoại giờ để được hướng dẫn thực hiện./. 

Nơi nhận:

- Các trường Mầm Non, Tiểu học, THCS;
- Website Phòng GD&ĐT;
- Lưu: VT, NG.

TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Phú Hải